
REGISTRO GENERALE

N°   2077   del   24/09/2019   

AFFARI GENERALI

REGISTRO  SETTORE    N°  217    DEL      24/09/2019

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI UN SOGGETTO 
GESTORE CON CUI CO-PROGETTARE GLI INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE E GESTIONE DI UN BENE CONFISCATO AI 
FINI DELLA PARTECIPAZIONE AVVISO PUBBLICO DELLA REGIONE CAMPANIA DENOMINATO LEGGE REGIONALE DEL 16 
APRILE 2012, N. 7 E SS.MM.II. AVVISO PUBBLICO A FAVORE DEI COMUNI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI 
RIUTILIZZO DI BENI CONFISCATI E AZIONI PER LE START UP DI INNOVAZIONE SOCIALE ED ECONOMIA SOCIALE.  

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



OGGETTO: Approvazione Schema di avviso pubblico per manifestazione di  interesse per la 
selezione  di  un  soggetto  gestore  con  cui  co-progettare  gli  interventi  di  ristrutturazione  e 
gestione di  un bene confiscato ai  fini  della partecipazione all’avviso pubblico  della  Regione 
Campania denominato “Legge Regionale del 16 aprile 2012, n. 7 e ss.mm.ii. Avviso pubblico a 
favore dei Comuni per il finanziamento di progetti di riutilizzo di beni confiscati e azioni per le 
start up di innovazione sociale ed economia sociale”. 

RILEVATA la propria competenza e legittimazione all’adozione del presente atto, ai sensi del 
Decreto Sindacale N° 139 prot. 24074 del 21/5/2019;

Premesso che con Decreto Dirigenziale dell’Ufficio del federalismo e dei sistemi territoriali e 
della  sicurezza  integrata  n.  38  del  29.7.2019  la  Regione  Campania  ha  approvato  l’avviso 
pubblico denominato “Legge Regionale del 16 aprile 2012, n. 7 e ss.mm.ii. Avviso pubblico a 
favore dei Comuni per il finanziamento di progetti di riutilizzo di beni confiscati e azioni per le 
start up di innovazione sociale ed economia sociale”. 
L’Avviso pubblico è un’iniziativa avviata in attuazione del Programma annuale degli interventi  
per la valorizzazione dei beni confiscati  ai sensi dell’art. 3-bis della Legge Regionale del 16 
aprile 2012 n. 7 e sue modifiche approvato con DGR n. 231 del 27/05/2019, finalizzato a 
promuovere il riuso dei beni confiscati alla criminalità organizzata per scopi sociali, economici e 
di  tutela  ambientale  favorendo  lo  strat  up  di  attività  di  innovazione  sociale  ed  economia 
sociale. 
L’Avviso Pubblico è rivolto ai Comuni della Campania (anche in forma consortile) con il quale 
sono finanziati interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e ristrutturazione edilizia di 
beni  immobili  confiscati  alla  criminalità  organizzata  nel  territorio  regionale,  trasferiti  al 
patrimonio indisponibile degli enti locali, non ancora assegnati, nei quali avviare azioni per le 
start  up intese come avvio  di  una specifica  attività  per  progetti  di  innovazione sociale  ed 
economia sociale. 
Ai  sensi  dell’art.  5  dell’Avviso Pubblico  della  Regione Campania,  i  Comuni  o  loro  Consorzi 
dovranno individuare preliminarmente alla candidatura al bando regionale, il soggetto gestore, 
a cui concedere il bene confiscato per almeno 15 anni, selezionato ricorrendo a procedure di 
evidenza pubblica;

VISTA la delibera n° 292 del 23/09/2019 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato di 
partecipare all’Avviso Pubblico  della  Regione Campania  per  il  riutilizzo di  beni  confiscati  in 
qualità  di  soggetto  proponente  individuando  quale  bene  confiscato  oggetto  delle  attività 
progettuali quello sito in località Cioffi, censito al Catasto urbano al foglio 51 particelle 95 e 
274  e  foglio  95  part.  157  (Cfr.  Allegato  “A  –  Scheda  descrittiva  del  bene”),  destinato  e 
consegnato  al  Comune di  Eboli  con  Decreto  ANBSC n°  24322 del  30.5.2016,  acquisito  al 
protocollo dell’Ente il 17.11.2016 al n° 50615; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare la schema di Avviso pubblico per la manifestazione di 
interesse  per  la  selezione  di  un  soggetto  gestore  con  cui  co-progettare  gli  interventi  di 
ristrutturazione e gestione del predetto un bene confiscato ai fini della partecipazione all’avviso 
pubblico della Regione Campania denominato “Legge Regionale del 16 aprile 2012, n. 7 e 
ss.mm.ii. Avviso pubblico a favore dei Comuni per il finanziamento di progetti di riutilizzo di 
beni confiscati e azioni per le start up di innovazione sociale ed economia sociale”, che, allegato 
alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTO il DLgs 18 agosto 2000 n°267

D E T E R M I N A
Per le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

• Di pubblicare un Avviso Pubblico per la manifestazione d’interesse  per la selezione  di un 
soggetto gestore con cui co-progettare gli interventi di ristrutturazione e gestione di un bene 
confiscato ai fini della partecipazione all’avviso pubblico della Regione Campania denominato 
“Legge Regionale del 16 aprile 2012, n. 7 e ss.mm.ii. Avviso pubblico a favore dei Comuni per 
il finanziamento di progetti di riutilizzo di beni confiscati e azioni per le start up di innovazione 
sociale  ed  economia  sociale”,  che,  allegato  alla  presente,  ne  forma  parte  integrante  e 
sostanziale;



• Di approvare lo schema di Avviso Pubblico e il modello di domanda che, allegati alla presente 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
 • di fissare il termine di presentazione delle richieste al 15° giorno di pubblicazione dell’Avviso 
Pubblico; 
• Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  settore,  a  scadenza  dei  termini  assegnati  per  la 
presentazione  delle  istanze  di  partecipazione,  provvederà  a  stilare  l’elenco  delle  richieste 
pervenute secondo i criteri stabiliti dall’avviso;
 • Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  dell’A.P.O.  Finanze  e  Tributi  per  gli 
adempimenti di sua competenza; 
• Di dare atto che:
 -  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e 
dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. 
n. 9 del 07/03/2015;
 - in ordine all’adozione del presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 
n.  190/2012,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- Di individuare quale responsabile del procedimento il funzionario Carlo Astone.

 Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente determinazione 
sarà pubblicata all’albo pretorio on-line comunale per 15 giorni consecutivi,  e sul sito web 
istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente. 

La Responsabile A.P.O. Affari Generali
Flavia Falcone



N. 3306 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

24/09/2019 al 09/10/2019.

Data 24/09/2019

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Flavia Falcone

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


